A  estimativa  do  valor  da  contratação  dos  serviços  de  academia  para  o 
desenvolvimento  de  atividades  esportivas  e  de  iniciação  ao  atletismo  para  crianças  e 
adolescentes, conforme indicado  no  Documento  de  Formalização  de  Demanda  (DFD),  é 
de  R$ 3.900 (três mil e novecentos reais) mensais, totalizando R$ 46.800,00 (quarenta e seis 
mil e oitocentos reais ) anuais para um período de 12 meses.

5.1 Justificativa da Estimativa:

Este valor inicial foi estabelecido com base em experiências anteriores da Secretaria, 
consulta informal a prestadores de serviço, valores de referência de contratações similares em